
EXCMO. CABILDO INSULAR
DE GRAN CANARIA

ANUNCIO
734

EXTRACTO DE LA CONVOCATORIA DE
SUBVENCIONES A LOS AYUNTAMIENTOS DE
GRAN CANARIA PARA LA PROMOCIÓN DE
PROYECTOS, ACCIONES Y ACTIVIDADES
EDUCATIVAS, CURSO 2022/2023.

BDNS (Identif.): 617347.

De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b
y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, se publica el extracto de
la convocatoria cuyo texto completo puede consultarse
en la Base de Datos Nacional de Subvenciones
(https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convo
catoria/617347)

EXTRACTO DE LA CONVOCATORIA: Acuerdo
de 21 de marzo del 2022, del Consejo de Gobierno
Insular, por el que se aprueba la Convocatoria de
Subvenciones a los Ayuntamientos de Gran Canaria
para la promoción de proyectos, acciones y actividades
educativas, curso 2022/2023.

BENEFICIARIOS: Los Ayuntamientos de la isla
de Gran Canaria.

OBJETO: Promover proyectos, acciones y actividades
educativas a realizar por los Ayuntamientos de Gran
Canaria, que se desarrollen entre el 1 de septiembre
de 2022 y el 31 de mayo de 2023.

BASES REGULADORAS: Ordenanza General de
Subvenciones del Cabildo de Gran Canaria.

CUANTÍA: 160.000,00 euros.

PLAZO DE PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES:
VEINTE DÍAS HÁBILES, a partir del día siguiente
al de la publicación del extracto de la convocatoria
en el B.O.P. de Las Palmas.

OTROS DATOS: La información relativa a esta
convocatoria puede consultarse en el Tablón de
Anuncios de la Corporación, y en las páginas web:

www.grancanaria.com

www.grancanariajoven.es.

www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/

En Las Palmas de Gran Canaria, a veinticinco de
marzo de dos mil veintidós.

LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN Y JUVENTUD
(Acuerdo del Consejo de Gobierno de 10/01/2022),
Olaia Morán Ramírez.

112.277

EXCMO. AYUNTAMIENTO
DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA

Pleno

Secretaría General del Pleno

ANUNCIO
735

En ejecución de la función atribuida en el artículo
122.5, d), de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora
de las Bases del Régimen Local, conforme a lo
establecido en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común
de las Administraciones Públicas, y en el artículo
155 de la Ley 4/2017, de 13 de julio, del Suelo y de
los Espacios Naturales de Canarias, se hace público
que el Pleno de este ayuntamiento, en sesión ordinaria
celebrada el día 28 de enero de 2022, ha adoptado acuerdo
del siguiente tenor literal:

«ÁREA DE GOBIERNO DE URBANISMO,
EDIFICACIÓN Y SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL.

COORDINACIÓN GENERAL DE URBANISMO,
EDIFICACIÓN, ACTIVIDADES Y VIVIENDA.

SERVICIO DE URBANISMO.

2. APROBACIÓN DEFINITIVA DE LA
MODIFICACIÓN MENOR DEL PLAN GENERAL
DE ORDENACIÓN DE LAS PALMAS DE GRAN
CANARIA EN EL ÁMBITO DE LA NORMA
ZONAL “P”, FORMULADA Y PROMOVIDA DE
OFICIO POR ESTE AYUNTAMIENTO.

Se adopta el siguiente acuerdo:

ANTECEDENTES

1. Este Ayuntamiento aprobó inicialmente, en sesión

Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022 3683



plenaria de fecha 26 de febrero de 2021 la “Modificación del Plan General de Ordenación en el ámbito de la
norma zonal “P, formulada y promovida de oficio por este Ayuntamiento.

2. El preceptivo trámite de información pública se llevó a cabo, tanto presencialmente en las oficinas del Servicio
de Urbanismo como a través de la página corporativa donde estuvo expuesto el expediente para su consulta,
habiéndose publicado el correspondiente anuncio de la exposición pública en el periódico Canarias 7, el día 25
de marzo de 2021; en el Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas, el día 26 de marzo de 2021; en el Boletín
Oficial de Canarias de 6 de abril de 2021, y en el Tablón de Edictos de este Ayuntamiento, entre los días 24 de
marzo de 2021 y 28 de mayo de 2021.

Durante el período de información pública, finalizado el día 9 de junio de 2021, consta, según certificado de
16 de junio de 2021 emitido por el Negociado de Asistencia a la Ciudadanía, la presentación de los siguientes
escritos de alegaciones:

REGISTRO ENTRADA INTERESADOS OBSERV.

Número 75690/2021, de 25 mayo Manuel García de Armenter Marrero
(Rpte. Francisco Javier Mena Marqués)

Número 78312/2021, de 30 mayo Juan Castor Guede Martínez

Número 83029/2021, de 7 junio Herminia del Pilar Rodríguez Rosas

Número 83451/2021, de 8 junio Ana Elisa Gutiérrez León * idéntico contenido

Número 84029/2021, de 9 junio Ana Elisa Gutiérrez León * idéntico contenido

3. El trámite de consulta se realizó a las siguientes Administraciones:

- Consejería de Transición Ecológica, Lucha contra el Cambio Climático y Planificación Territorial del
Gobierno de Canarias, el día 24 de marzo de 2021.

- Consejería de Política Territorial y Paisaje (Servicio de Planeamiento) del Cabildo de Gran Canaria, el día
24 de marzo de 2021.

- Dirección General de Telecomunicaciones y Ordenación de los Servicios de Comunicación Digital (Ministerio
de Economía y Empresa), el día 24 de marzo de 2021.

4. De las Administraciones consultadas, se recibió únicamente un informe, emitido por la Dirección General
de Telecomunicaciones y Ordenación de los Servicios de Comunicación Digital (Área de Administraciones Públicas)
del Ministerio de Economía y Empresa), con entrada en este Ayuntamiento el día 20 de abril de 2021 -R.E.
número 57237-, sin que conste la remisión de ningún otro informe por el resto de las Administraciones
consultadas en el plazo legal de consulta.

5. Con fecha 23 de septiembre de 2021 se emitió informe técnico por la Técnico de Administración Especial
del Servicio de Urbanismo (con Visto Bueno de la Jefa de la Sección de Planeamiento y Gestión Urbanística)
en relación con el documento técnico de ordenación redactado para el trámite de aprobación definitiva -editado
a julio 2021- en el que se realizó el análisis de las alegaciones presentadas e informes emitidos por las
Administraciones Públicas, con las correcciones de oficio introducidas en el documento técnico de aprobación
definitiva referidas únicamente a los datos referidos al incremento de habitantes, superficie de espacios libres
y eliminación en el apartado 3.1.1, en relación con la manzana 26, de los posibles remontes en edificios
catalogados con protección parcial, a consecuencia de la sentencia dictada en relación con el inmueble incluido
en el Catálogo de Protección Arquitectónica (Ficha ARQ-385), que no suponen modificación sustancial respecto
de la aprobación inicial, y en el que se concluyó informar favorablemente su aprobación definitiva.

3684 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022



6. Consta informe jurídico del Servicio de Urbanismo, asimismo emitido el día 23 de septiembre de 2021
favorable para el trámite de aprobación definitiva, respecto del que se ha emitido nota de conformidad por la
Dirección General de la Asesoría Jurídica con fecha13 de octubre de 2021.

7. Solicitada la emisión del preceptivo informe a la Secretaría General del Pleno, éste se ha emitido con carácter
favorable con fecha 3 de enero de 2022. 

8. Consta Dictamen favorable de la Comisión de Pleno de Desarrollo Sostenible, emitido en sesión ordinaria
de fecha 11 de enero de 2022.

DISPOSICIONES LEGALES APLICABLES, FUNDAMENTALMENTE:

I. Artículo 123.1.i) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, respecto a
la competencia del Pleno para la aprobación inicial y definitiva de la presente Modificación del Plan General
de Ordenación.

II. Artículos 163 y 164 de la Ley 4/2017, de 13 de julio, del Suelo y de los Espacios Naturales Protegidos de
Canarias, en cuanto al carácter de modificación menor de los instrumentos de ordenación.

III. El artículo 165 de la misma Ley, respecto del procedimiento de modificación de los instrumentos de ordenación.

IV. Los artículos 23.3 y 157.5 de la Ley 4/2017, en cuanto a la remisión del documento técnico de la
modificación definitivamente aprobado al Registro de Planeamiento de Canarias y al Consejo Cartográfico de
Canarias, respectivamente.

V. Artículo 155 de la citada Ley, en relación con el artículo 71.2 del Reglamento de Planeamiento de Canarias,
y artículo 70.2 de la Ley 7/1985, Reguladora de las Bases del Régimen Local, en cuanto a su publicación y
entrada en vigor.

Visto lo que antecede, el Pleno de la Corporación,

ACUERDA

PRIMERO. RESOLUCIÓN DE ALEGACIONES.

Aceptar íntegramente los informes técnico y jurídico emitidos por los Servicios Municipales relativos al trámite
de información pública, obrantes en el expediente administrativo.

En consecuencia, resolver las alegaciones presentadas en el siguiente sentido:

NÚMERO RESUMEN PROPUESTA DE
DE ORDEN RESOLUCIÓN

1 Solicita, para la edificación catalogada situada en
Canalejas, 37, que la Norma propuesta permita áticos
retranqueados en la primera crujía de fachada. IMPROCEDENTE

2 Solicita, para la edificación catalogada, sita en Obispo
Rabadán, 47:

1º Iniciar procedimiento de descatalogación de 
dicha edificación. 1º IMPROCEDENTE
2º Establecer ordenanza, altura y edificabilidad que le corresponda. 2º DESESTIMAR

Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022 3685



3 Solicita que en la zona donde se sitúa el inmueble
Canalejas, 21, se permita una altura de 5 plantas. DESESTIMAR

4 Solicita que en la parcela situada en el callejón Bosque,
número 2, se permita una altura de 4 plantas, con
retranqueos de 3 metros en la última planta. DESESTIMAR

SEGUNDO. APROBACIÓN DE CORRECCIONES DE OFICIO A INCORPORAR EN EL DOCUMENTO
TÉCNICO DE LA MODIFICACIÓN DEL PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN DE LAS PALMAS DE GRAN
CANARIA EN EL ÁMBITO DE LA NORMA ZONAL P.

Aprobar los cambios a incorporar en el documento técnico de aprobación definitiva respecto del aprobado
inicialmente de la Modificación menor del Plan General de Ordenación de Las Palmas de Gran Canaria en el
ámbito de la Norma Zonal “P”, formulada y promovida de oficio por este ayuntamiento, derivados de correcciones
de oficio, que se recogen en el informe técnico del Servicio de Urbanismo de fecha 23 de septiembre de
2021,que se circunscriben exclusivamente a la parcela situada en la calle Bravo Murillo, número 10.

Los cambios introducidos son los siguientes: 

- corrección y actualización de los cuadros de cómputos de incremento del número de plantas no consolidadas
y del número de habitantes y superficie de espacios libres necesaria (apartados 4.1 Comparativa entre la
normativa vigente y la Norma propuesta y 4.2 Espacios y Dotaciones del Ámbito, respectivamente, del
Documento de Ordenación).

- se elimina en el apartado 3.1.1 Área de aplicación de la Norma M vigente del Documento de Ordenación la
alusión, en relación con la manzana 26, de los posibles remontes en edificios catalogados con grado de protección
parcial.

TERCERO. APROBACIÓN DEFINITIVA.

La aprobación definitiva de la Modificación menor del Plan General de Ordenación de Las Palmas de Gran
Canaria en el ámbito de la Norma Zonal “P”, formulada y promovida de oficio por este ayuntamiento.

CUARTO. RESPUESTA RAZONADA A LAS ALEGACIONES.

Notificar el acuerdo de aprobación definitiva a las personas físicas y jurídicas que han formulado alegaciones,
acompañando al efecto copia de la contestación de cada una de ellas y de los informes/propuestas que han servido
de base para su estimación o desestimación.

QUINTO. REMISIÓN A LA CONSEJERÍA DE TRANSICIÓN ECOLÓGICA, LUCHA CONTRA EL
CAMBIO CLIMÁTICO Y PLANIFICACIÓN TERRITORIAL DEL GOBIERNO DE CANARIAS.

La remisión del acuerdo de aprobación definitiva a la Consejería de Transición Ecológica, Lucha contra el
Cambio Climático y Planificación Territorial del Gobierno de Canarias, acompañado de copia del documento
técnico de la Modificación aprobada, debidamente diligenciada en formato digital y archivo electrónico abierto,
para su inclusión al Registro de Planeamiento de Canarias.

SEXTO. CONSEJO CARTOGRÁFICO DE CANARIAS.

Asimismo, se remitirá al Consejo Cartográfico de Canarias, según lo previsto en el artículo 157.5 de la Ley
4/2017, de 13 de julio, del Suelo de Canarias y de Espacios Naturales Protegidos de Canarias (LSENPC), con
los mismos requisitos formales.

            3686 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022



SÉPTIMO. PUBLICACIÓN DE LA APROBACIÓN DEFINITIVA.

La publicación del texto íntegro del acuerdo de aprobación definitiva y de la Normativa modificada, en el
Boletín Oficial de Canarias y en el Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas, respectivamente, en
cumplimiento de lo establecido en los artículos 144.9 y 155 de la Ley 4/2017, de 13 de julio, del Suelo y de los
Espacios Naturales Protegidos de Canarias, produciéndose su entrada en vigor a los quince días hábiles de su
publicación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 70.2 de la LBBRL, en relación con el artículo 103
del Reglamento de Planeamiento de Canarias.

En el anuncio de aprobación definitiva se hará referencia a dirección electrónica y/o fecha y boletín oficial
en el que tuvo lugar la publicación del Informe Ambiental Estratégico de la presente Modificación.

Asimismo, la publicación del documento técnico de la Modificación definitivamente aprobada en la sede electrónica
del Excmo. Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria, conforme a lo establecido en el artículo 157.1 de la
LSENPC. 

OCTAVO. RÉGIMEN DE RECURSOS.

Hacer saber que contra el presente acto, que es definitivo en vía administrativa, se podrá interponer en el plazo
de dos meses, contados desde el día siguiente al de su publicación o recepción de su notificación, recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Canarias (Sede
de Las Palmas), a tenor de lo establecido en el artículo 10 de la Ley 29/1998 de 13 de julio, Reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, modificada por la Ley Orgánica 19/2003, de 23 de diciembre, del Poder
Judicial, en concordancia con el artículo 114.1.c) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Todo ello sin perjuicio de cualquiera otra acción o recurso que estimaren oportuno interponer para la mejor
defensa de sus derechos.” 

Se hace constar que el Informe Ambiental Estratégico de la presente Modificación, formulado por acuerdo
de la Comisión de Evaluación Ambiental de Planes, en sesión de 21 de junio de 2019, resultó publicado en los
Boletines Oficial la Provincia de Las Palmas, número 15, el día 4 de febrero de 2020 y de Canarias, número
48, el día 11 de marzo de 2020,  respectivamente, y se encuentra disponible en la sede electrónica de la citada
Comisión, en la página corporativa municipal con acceso a través de la siguiente ruta: 

https://www.laspalmasgc.es/es/online/sede-electronica/comision-de-evaluacion-ambiental-de-planes-
00001/index.html#!tab-4

Entrada en vigor:

La Modificación aprobada entrará en vigor a los QUINCE DÍAS HÁBILES de la publicación del presente
anuncio, en los Boletines Oficiales de Canarias y de la Provincia de Las Palmas, respectivamente, de conformidad
con lo establecido en el artículo 155.2 de la Ley 4/2017, de 13 de julio, del Suelo y de los Espacios Naturales
de Canarias.

En Las Palmas de Gran Canaria, a veinticuatro de marzo de dos mil veintidós.

LA SECRETARIA GENERAL DEL PLENO, Ana María Echeandía Mota.

NORMATIVA DE APLICACIÓN:

De conformidad con lo previsto en los artículos 103.1 del Reglamento de Planeamiento de Canarias, aprobado
por Decreto 181/2018, de 26 de diciembre, y 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen
Local, se hace pública la Normativa que ha resultado modificada en el ámbito referido: NORMA ZONAL P.

Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022 3687



            3688 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022



Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022 3689



            3690 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022



Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022 3691



            3692 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022



Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022 3693



            3694 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022



Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022 3695



            3696 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022



Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022 3697



            3698 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022



Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022 3699



            3700 Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022



112.023

Boletín Oficial de la Provincia de Las Palmas. Número 38, miércoles 30 de marzo 2022 3701


